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v práci řádně citovány. Tato práce nebyla použita k získání jiného či stejného titulu“.

„I do hereby declare that this thesis is my original work. All literature and other sources,

which I had used, are given in the list of references and they are properly quoted in the

text. This thesis has not been used to get the identical or any other academic degree.”

V Hradci Králové Růžena Kubíčková

Poděkování
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Univerzitě Porto a Santander Totta bank za finanční podporu. A v neposlední řadě bych
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Abstract (en)
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Supervisors: Prof. Manuela Morato

PharmDr. Ivan Vokřál, PhD.

Title of diploma thesis: Differential reactivity of the longitudinal and circular muscle of

the rat distal colon

Physiological regulation of the function of the large intestine is neurohumoral.

The neural part of this regulation implies the vegetative nervous system, which is

crucial for the control of the gastrointestinal tract (GIT) motility. Concerning the

humoral part of the regulation, recent studies showed that angiotensin II (Ang II) causes

contraction of the colonic smooth muscle and, thus, can also influence the motility of

the colon. However, there are no known studies that have described this process in

detail. The aims of this work were (1) to compare the reactivity of the longitudinal and

circular muscles of the rat distal colon to potassium chloride (KCl), acetylcholine (ACh)

and Ang II, (2) to compare the observed results between male and female rats, and (3) to

characterize the receptors mediating the response to Ang II. For purpose of the project,

adult, 10-12 weeks old Wistar Han rats of both genders were used. Strips of the the rat

distal colon were mounted in organ baths along their longitudinal or circular axis, and

isometric responses were obtained. In both genders, the reactivity (g/g) of the circular

muscle was higher than that of the longitudinal muscle. In the response to KCl, ACh

and Ang II gender differences were observed only in the circular muscle. Concerning

the response to Ang II, it seems that AT1 receptors mediate contraction of the rat distal

colon smooth muscle, while the AT2 receptors mediate smooth muscle relaxation.

Abstrakt (čj)
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Název diplomové práce: Diferenciální reaktivita podélného a příčného svalu distálního

tračníku potkana

Fyziologická funkce tlustého střeva je regulovaná neurohumorálně. Neurální

část této regulace tvoří vegetativní nervový systém, který je zásadní pro kontrolu

motility trávicího systému. Co se týče humorální části regulace, současné studie

ukázaly, že Ang II způsobuje stah hladkého svalu tračníku, může tedy ovlivnit jeho

motilitu. Avšak nejsou známy žádné studie, které by tento děj detailně popisovaly.

Cílem této práce bylo (1) posoudit reaktivitu longitudinálního a cirkulárního svalu

distálního tlustého střeva na KCl, ACh a Ang II, (2) charakterizovat receptory zapojené

v odpovědi na Ang II a (3) porovnat rozdíly mezi samčím a samičím pohlavím.

Experimenty byly prováděny na dospělých potkanech kmene Wistar Han obou pohlaví.

Preparáty longitudinální a cirkulární svaloviny z oblasti distálního tlustého střeva byly

testovány za pomoci metody standartní orgánové lázně. U obou pohlaví cirkulární sval

reaguje na námi testované látky (KCl, ACh, Ang II) více než sval longitudinální.

V odpovědi na KCl, ACh a Ang II byly pozorovány rozdíly mezi pohlavími pouze u

cirkulárního svalu. Studium vlivu Ang II na hladkou svalovinu distálního tlustého střeva

prokazuje, že interakce s AT1 receptory zprostředkovává její kontrakci, zatímco

interakce s AT2 receptory zprostředkovává její relaxaci.
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1 List of abbreviations

ACE angiotensin converting enzyme

ACh acetylcholine

ADH antidiuretic hormone, vasopressin

Ang angiotensin

AOGT angiotensinogen

ENS enteric nervous system

GIT gastrointestinal tract

IBD inflammatory bowel disease

KCl potassium chloride

MrgD Mas-related G-coupled receptor type D

NA noradrenaline

NEP neutralendopeptidase

PEP propylendopeptidase

RAS renin angiotensin system

9

2 Introduction

This work was performed in the Laboratory of Pharmacology, Department of

Drug Sciences, Faculty of Pharmacy, University of Porto, under the supervision of

Professor Manuela Morato, who carries out long-term research on the distribution and

function of several components of the renin-angiotensin system (RAS) in various

tissues.

Physiological regulation of the function of the large intestine is neurohumoral.

The neural part of this regulation implies the vegetative nervous system, which is

crucial for the control of the gastrointestinal tract (GIT) motility. Concerning the

humoral part of the regulation, recent studies showed that angiotensin II (Ang II) causes

contraction of the colonic smooth muscle and, thus, can also influence the motility of

the colon. Since the colon has two layers of smooth muscle, organized in different

directions - longitudinal and circular, we decided to compare their reactivity to several

drugs between those muscles.

The colon is innervated by sympathetic and parasympathetic nervous system and

its motility is the result of their cooperation. Opposite from most other tissues,

in the GIT, the parasympathetic nervous system cause contraction of the smooth muscle

while the sympathetic nervous system relaxes the smooth muscle. The parasympathetic

nervous system controls the motility of the GIT by releasing its mediator –

acetylcholine (ACh). Therefore, this work focused on effects of ACh on smooth

muscles of the distal colon.

The RAS has been characterized for a long time as a system that regulates the

function of blood vessels, heart and kidney, thus with impact on the regulation of blood

pressure. Ang II, as the key mediator of the RAS, mediates the classical effects of the

system by binding to AT1 receptors, hence causing vasoconstriction, secretion of

aldosterone and retention of water and sodium ions (leading to an increase of blood

pressure). Ang II can also stimulate AT2 receptors that usually mediate opposite effects.

This concept of the RAS was further extended to include many other components.

Another equally important discovery was the existence of local or tissue RAS, which

extended the context from the endocrine to both the paracrine and/or the autocrine level.
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In fact, although there are local RAS in several tissues, for example in the nervous

system, reproductive organs, the GIT and skin, evidence about its components and

functions is sparse. Concerning the GIT, some studies have revealed that in the colon,

Ang II regulates sodium and water reabsorption and contracts colonic smooth muscle,

thus having an impact on colonic motility. Interestingly, sex hormones seem to

influence the production of RAS components as well as the motility of the colon in

healthy individuals, although this subject needs further attention.

Another contractile agent, potassium, was studied in the form of potassium

chloride (KCl), mainly because the response induced by KCl is receptor independent.

The goal of my master thesis was to compare the reactivity of the longitudinal

and circular muscles of the rat distal colon to ACh, Ang II and KCl. Also, we wanted to

find out whether that reactivity was different between males and females, and to

characterize the receptor mediating the response to Ang II.
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3 Theoretical part

3.1 Gastrointestinal tract

3.1.1 Structure and function of gastrointestinal tract

The GIT was phylogenetically developed for the intake of nutrients, liquids,

minerals and vitamins. Its functions are digestion (chemical and mechanical processing

of food), absorption (transfer of substances into the blood circulation through the GIT

wall), and excretion (elimination of undigested residues of food and waste products of

metabolism). The GIT begins in the oral cavity and continues along the oesophagus,

stomach, small intestine (that consists of the duodenum, jejunum and ileum) and large

intestine (caecum, colon and rectum), to terminate at the anus. During its way along the

GIT, food is continuously decomposed to the element nutrients that the body can easily

absorb. Each part of the GIT has its own specific functions: the oral cavity and the

stomach serve mostly for digestion of food, main function of the small intestine is

digestion and absorption of nutrients, in large intestine absorption of nutrients still

continues but main function is collection and excretion of waste products. These

functions of the GIT are influenced by nervous and humoral systems (Rokyta 2000).

3.1.2 Anatomy, histology and physiology of the colon

The large intestine (intestinum crassum) consists of 3 main parts (Figure 1):

 The caecum (intestinum caecum) is the part that connects with the small

intestine; at the caecum there is the vermiform appendix (appendix vermiformis).

 The colon is the longest part of the large intestine and it is divided in the

ascending colon (colon ascendens), attached to the caecum at the right part of

the abdominal cavity, the transverse colon (colon transversum), which goes

under the stomach and liver from the right side to the left side of the body, and

the descending colon (colon descendens), which goes down at the left side of the

body to the small pelvis and continues with sigmoid colon (colon sigmoideal),

which is S-curved and goes to the middle of the pelvis.
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 The terminal part of the large intestine is the rectum that exposes the large

intestine to the surface of the body, ending in the anal canal (anus) (Čihák a

Grim 2002).

These three parts are perfectly enrolled in the abdominal cavity and are linked by the

right colic (hepatic) flexure (flexura coli dextra), between the ascending and the

transverse colon, and the left colic (splenic) flexture (flexura coli sinistra), localized

between the transverse and the descending colon (Čihák a Grim 2002).

The blood supply to the large intestine is provided by the mesenteric arteries that


[…]


the receptors for ACh and Ang II. Further experiments are also needed to clarify these

issues, namely by evaluating receptor expression by immunohistochemistry or
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characterizing the signal transduction mechanisms testing several inhibitors, in organ

baths functional assays.

Ovarian hormones can influence sensorymotor activity of the GIT in the healthy

population (Yang et al. 2014). Also, sex hormones can influence the colonic transit

time. Indeed, Chang a Heitkemper (2002) reported that women show overall longer

colonic transit time compared to men. Meleine a Matricon (2014) characterized two

different patterns of colonic transit in women dependent on oestrogen levels. During the

stages of the hormonal cycle with the elevated levels of oestrogens the colonic transit is

slowed down compared to stages with the elevated progesterone levels. Colonic transit

time is mostly associated with contraction of the longitudinal smooth muscle, which

main function is the stimulation of propulsive movements in order to push forward the

colonic content. However, we found no differences between genders concerning the

reactivity of the longitudinal muscle of the distal colon to any of the drugs tested. These

findings suggest that the gender-associated differences in colonic transit are not a direct

consequence of alterations in longitudinal smooth muscle reactivity. Eventually, other

parts of the colon, like the proximal part, could reveal different results than those

reported by us in the distal colon. For our experiments, we did not consider the stage of

the estrous cycle in female rats thus we don’t know the precise levels of sex hormones

by the time of the experiment. If the female rats used in this study were in very different

phases of the estrous cycle, the levels of sex hormones could vary considerably and this

fact could influence our results. However, our results are stable and so, not knowing the

stage of the estrous cycle of the female rats, we don’t think that they were influenced by

the varying hormone levels. However, in the future studies, this technical handicap will

be solved and the stage of the estrous cycle will be evaluated in the female rats to

confirm or disprove our findings.

Sex hormones also influence the expression of RAS components as supported by

the finding of oestrogen-responsive element in the angiotensin gene (Paul et al. 2006).

Oestrogens increase the plasma levels and liver and kidney mRNA levels of AOGT

(Komukai et al. 2010) while decreasing the levels of other RAS components, namely

plasma levels of renin, serum ACE activity and their mRNA expression (Paul et al.

2006). Although the sex hormones do not alter Ang II levels, AT1 receptors are

downregulated by oestrogens. Testosterone induces the opposite effect (Paul et al.

2006; Komukai et al. 2010). If this decreased expression of AT1 receptors induced by
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oestrogens was regionally targeted at the circular smooth muscle, it could justify the

decreased reactivity of the female colonic smooth muscle to Ang II. However, our

results about the characterization of the receptors involved in the response to Ang II

don’t fit with this hypothesis.

The results with the antagonists of Ang II receptors show that in both, the

longitudinal and the circular smooth muscles of the rat distal colon, Ang II-mediated

contraction is mediated through AT1 receptors. This response to Ang II was decreased

or even abolished (depending on the concentration of candesartan used) when AT1

receptors were blocked by candesartan. The results are in concordance with findings of

another research group (Hadzhibozheva et al. 2013) which characterized the

Ang II˗induced contraction of the rat distal colon as mainly mediated by the AT1

receptor. The effect of the AT1 antagonist was similar between males and females,

which is not in agreement with the previously referred alteration in the expression of

AT1 receptors induced by sex hormones (Paul et al. 2006; Komukai et al. 2010).

Nevertheless, it is possible that the effect of sex hormone on receptor expression doesn’t

parallel the effect on receptor function. Interestingly, our results show that in the rat

distal colon AT2 receptors are functional and contribute to the net effect induced by

Ang II. Namely by counteracting the constriction induced by stimulation of

AT1 receptors. This was evidenced since AT2 blockade with PD123,319 increased the

response to Ang II. It means that when AT2 receptors are blocked, all exogenously

applied Ang II is free to bind AT1 receptors that cause contraction. This result opposes

that of another research group (Hadzhibozheva et al. 2013) that reported AT2-mediated

Ang II-induced contraction of the rat colon. Ang II AT2 receptors have also been

implicated in the vasoconstrictive effect of Ang II in small mesenteric arteries of young

spontaneously hypertensive rats (Touyz et al. 1999). However, the classical view of the

RAS most usually associates the AT2 receptor with relaxation of smooth muscle. In our

experiment, the same strain of rat (Wistar Han) was used and the origin of drugs was the

same as in the experiment of (Hadzhibozheva et al. 2013), the only difference was in the

concentrations of used drugs. Hadzhibozheva et al. 2013 tested only the longitudinal

colonic smooth muscle and in their experiments lower concentration of Ang II and

higher concentration of PD123,319 was used.
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8 Conclusions

The results of this work lead to the following conclusions:

 The reactivity of the circular smooth muscle of the rat distal colon is higher

compared to longitudinal muscle. Although more reactive, the circular muscle

seems to be less sensitive to contractile agents than the longitudinal muscle.

 The reactivity of the colonic longitudinal muscle to KCl, ACh and Ang II is

similar between males and females. In the circular muscle, the reactivity to KCl

and ACh is higher in females compared to males.

 In the longitudinal and circular muscle of the rat distal colon, the contractile

response induced by Ang II is the balance between activation of AT1 receptors,

causing constriction, and AT2 receptors, causing relaxation. Exception to this, in

the colonic circular muscle of female rats, the response to exogenously applied

Ang II is not mediated by AT2 receptors.
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Appendix 1

Concentration of drug Needed volume Concentration in the organ bath

10-7 M
20 μl 100 pM

60 μl 300 pM

10-6 M
20 μl 1 nM

60 μl 3 nM

10-5 M
20 μl 10 nM

60 μl 30 nM

10-4 M
20 μl 100 nM

60 μl 300 nM

10-3 M
20 μl 1 μM

60 μl 3 μM

10-2 M
20 μl 10 μM

60 μl 30 μM

The volume of the dilution, which was added to the organ bath, to obtain the wanted

concentration of the drug.
