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Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: výborná

c) Zpracování teoretické části: výborné

d) Popis metod: výborný

e) Prezentace výsledků: výborná

f) Diskuse, závěry: výborné

g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Případné poznámky k hodnocení:
Předkládaná diplomová práce studuje reaktivitu longitudinálního a cirkulárního svalu
distálního tlustého střeva potkana na KCl, acetylcholin a angiotensin II, zapojení jednotlivých
receptorů pro angiotensin II a zaměřuje se také na rozdíly mezi pohlavím.
Experimenty byly provedeny na zahraničním pracovišti, práce je psána v anglickém jazyce.
Celkově má vysokou úroveň obsahovou i formální včetně úrovně anglického jazyka.
Obsahuje minimální množství chyb (např. "standartní" místo správného "standardní",
"flexture" místo "flexure").

Dotazy a připomínky:
K práci mám několik připomínek a dotazů.
Připomínky:
V české verzi abstraktu jsou uvedeny zkratky ACh a AngII bez uvedení plných názvů.
KCl není zkratka, ale vzorec.
Na Obr. 1 (str. 12) je zaměněno left a right colic flexure.
V anglickém textu by měly být všude desetinné tečky (čárky jsou na několika místech, mj.
v Tabulkách 1 a 2).
U grafů, případně v kapitole týkající se vyjádření výsledků chybí uvedení, zdali jsou použity
SD, či SEM.

Pozn. Výše uvedené připomínky v žádném případě nesnižují kvalitu diplomové práce.

Dotazy:
1) Mohla byste blíže komentovat, jak bylo z metodického pohledu docíleno specifického
ovlivnění jednotlivých typů svaloviny?
2) V práci není uvedeno, kolik vzorků bylo použito pro každé měření. Mohla byste
specifikovat?
3) Jak si vysvětlujete ve Figure 11A (str. 32) u samců bod s nejvyšší koncentrací ACh? Je
možné, že se při vyšších koncentracích ACh kontrakční efekt snižuje?
4) Na str. 36 diskutujete jako možnou příčinu pozorovaných změn u obou typů svaloviny
odlišnou transdukci signálu. Je o tom něco známo?
5) Je možné, že by v klinické praxi používané blokátory AT1 receptorů měly nějaké účinky
s ohledem na Vámi zjištěné výsledky?

Celkové hodnocení: výborně, k obhajobě: doporučuji

V Hradci Králové dne 19. 5. 2016 ……………………………………

podpis oponentky / oponenta